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N:o 77.

Ank. till Biksd. Kansli den 28 April 1873, kl. 2 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga framställning 
om anslag till ett kasernetablissement för Svea artilleri
regemente.

(l:sta U. A.)

På sätt i 48 punkten af Stats-Utskottets Utlåtande (N:o 6), angående reg
leringen af utgifterna under Riksstatens Fjerde Hufvudtitel, redan är omförmäldt, 
har Kongl. Maj:t i den nådiga propositionen angående statsverkets tillstånd och 
behof till kostnaders bestridande för ett kasernetablissement åt Svea Artilleri
regemente äskat anvisande af 200,000 R:dr, under förutsättning att de nya kost
nadsförslag, om hvilkas utarbetande föreskrift blifvit meddelad, hunne under Riks
dagens lopp fullbordas.

Sedan nu omarbetade ritningar och kostnadsförslag till omförm älda kasern
etablissement blifvit i skrifvelse af den 12 innevarande månad från Herr Stats
rådet och Chefen för Landtförsvars-departementet till Utskottet öfveidemnade, får 
Utskottet härmed utlåtande i ämnet afgifva.

Den af Kongl. Maj:t till 1872 års Riksdag gjorda nådiga framställning derom, 
att, till anläggande af ett fullständigt kasernetablissement för Svea Artilleri-rege
mente å den dertill redan förut föreslagna platsen utanför Carl XV:s port, måtte 
beviljas ett extra anslag af 1,000,000 R:dr, blef af Riksdagen endast på det sätt 
bifallen, att, till påbörjande af kasern, stallar och ridhus vid ett kasernetablisse- 
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merit för Svea Artilleri-regemente, anvisades till Kongl. Maj:ts disposition för inne
varande år ett extra anslag af 4-50,000 R:dr; med anmälan hvarom Riksdagen i 
underdånighet anhöll, det Ivongl. Maj:t täcktes taga under ytterligare ompröfning, 
huruvida icke Artilleriets förråd och verkstäder skulle kunna inrymmas i de bygg
nader, som tillhörde den s. k. Artillerigården, och derigenom kostnaderna för det 
nya etablissementet nedsättas under det belopp, som blifvit derför beräknadt.

Enligt hvad nu är i det vid den nådiga propositionen fogade statsrådspro
tokoll öfver landtförsvarsärenden (Bil. N:o 3 a pag. 55 och 56) meddeladt, hade, 
i anledning af Riksdagens berörda anhållan, Kongl. Maj:t under den 26 April 1872 
i nåder anbefallt Genera)-fälttygmästaren att, efter noggrann undersökning rörande 
den af Riksdagen väckta frågan om en sådan inskränkning i arbetsplanen för ifrå
gavarande etablissement, att, genom förrådens och verkstädernas bibehållande vid 
Artillerigården, någon nedsättning i den för etablissementet beräknade kostnad måtte 
kunna beredas, till Kongl. Maj:t inkomma med yttrande, huruvida och på hvad 
sätt en sådan förändrad anordning af berörda etablissement måtte, utan åsidosät
tande af det med etablissementet afsedda ändamål, kunna åstadkommas, och sedan 
derefter General-fältygmästaren uti memorial den 16 påföljde Juli, med öfverlem
nande af Regemcnts-chefens utlåtande i ämnet, för egen del, på grund af hvad 
vid de verkställda undersökningarne förekommit, i underdånighet hemställt, att frå
gan om förådens skiljande från det öfriga etablissementet måtte få förfalla, äfven
som General-fälttyginästaren erinrat derom, att uti det förslag till kasernetablisse- 
ment, som senast varit föremål för Riksdagens pröfning, någon förflyttning af de 
vid Artillerigården befintliga verkstäder icke varit ifrågasatt, hade Kongl. Maj:t 
under den 19 Juli nästlidet år, i betraktande af de flerfaldiga olägenheter, som, 
på sätt så väl af Regements-chefen som af General-fälttygmästaren anfördt blifvit, 
skulle uppstå genom förrådens bibehållande vid nuvarande Artillerigården, funnit en 
så beskaffad förändrad anordning af det för Svea Artilleriregemente afsedda nya 
kasernetablissement icke kunna åstadkommas utan åsidosättande af det med eta
blissementet afsedda ändamål,v med anledning hvaraf och då dessutom, såsom Gene
ral-fälttygmästaren jemväl antydt, den minskning i kostnad, som genom förän
dringen skulle uppkomma, antagligen blefve så obetydlig i jemförelse med kostnaden 
för hela etablissementet, att något afseende derå ej borde fästas, Kongl. Maj:t ock 
förklarat frågan om förrådens skiljande från det öfriga etablissementet böra förfalla, 
hvarjemte Kongl. Maj:t anbefallt General-fälttygmästaren att låta uppgöra förnyade 
fullständiga ritnings- och kostnadsförslag, dervid meranämnda förråd borde tagas i 
beräkning, men för öfrigt all den sparsamhet, som med ändamålets vinnande kunde 
ega rum, iakttagas.

Enär emellertid, enligt de till följd häraf utarbetade detaljerade kostnads
förslag, kostnaderna för hela etablissementet skulle komma att uppgå till den be
tydliga summan af 1,615,000 R:dr, men denna summa, äfven med fästadt behörigt
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afseende å den stegring i dagsverks- och materialpris, som under sednare tider egt 
rum, synts allför hög att läggas till grund för framställning till Riksdagen om 
ytterligare medels anvisande för ifrågavarande ändamål, hade Kongl. Maj:t ansett 
nödigt, att en omarbetning af de uppgjorda ritningarne och kostnadsförslagen blefve 
verkställd, i syfte att genom förändrade anordningar i afseende å byggnadernas för
läggning in. m. söka bereda någon betydligare nedsättning i berörda kostnadssumma.

Enligt de nya kostnadsförslagen till ifrågavarande etablissement hafva genom 
inskränkningar och förändringar i arbetsplanen kostnaderna blifvit nedbragte till en 
summa af 1,290,000 R:dr; varande denna nedsättning i kostnaderna hufvudsakligen 
beredd dels genom hela etablissementets förflyttning 50 fot från den förut for det
samma afsedda plats, dels ock genom inskränkning och förändrad anordning af 
nästan samtliga lokalerna. Så har logementsutrymmet, som enligt det förra för
slaget utgjorde i medeltal per man 521 kubikfot, uti det omarbetade förslaget be
räknats till 507 kubikfot; hvarjemte äfven stallutrymmet så väl för regementets 
egna hästar, som isynnerhet för de i och för sommaröfningarne legda hästarne 
blifvit inskränkt. Beträffande lokalernas fördelning har det stora kasernhuset, som 
i det förra förslaget utgjorde en 3 till 4 våningar hög sammanhängande byggnad 
för befäl, trupp och ekonomi m. m., blifvit i det nya förslaget deladt uti fyra fri
stående, 2 å 3 våningars byggnader, nemligen en kanslibyggnad, två kasernbygg
nader och en matsals- och köksbyggnad.

Vid öfverlemnande till Kongl. Maj:t af de nya ritningarne och kostnads
förslagen har Chefen för Fortifikationen bland annat yttrat, att den synliga besparing, 
som kunnat göras i den förut beräknade kostnaden, visserligen vore endast 325,000 
R:dr, men att i sjelfva verket besparingen vore ej obetydligt större, enär i det nya 
förslaget flera materialpris måst tagas betydligt högre än i det äldre förslaget; att 
under nuvarande stegrade och osäkra prisförhållanden det icke vant möjligt, ehuru 
skickliga och ansedda byggmästare i hufvudstaden derom blifvit rådfrågade, att 
kunna uppgöra, en kostnadsberäkning, som skulle vara gällande för flera år, under 
förutsättning att etablissementet skulle delvis uppföras, allt efter som de af Riks
dagen möjligen beviljade årliga medlen det betingade: att han derföre, för att 
kunna beräkna kostnadsförslaget på det under nuvarande förhållanden förmånli
gaste sätt, varit nödsakad att uppgöra detsamma under antagande dels att, i fall 
förslaget vunne Kongl. Maj:ts nådiga bifall och Riksdagen beviljade det derför be
räknade kostnadsbeloppet, hela etablissementet skulle för nämnda summa kunna 
blifva fullständigt utfördt genom en entreprenör för byggnaderna, en for gards- 
planering ock vattenledning, en för gasledningen och en entreprenör for åsklednmgen, 
dels ock att liqviderna för samma arbeten komme att ske inom 1876 års utgång; 
att han derföre ansett sig böra af den byggmästare, som uppgjort kostnadsberäk- 
ningarne för alla byggnaderna, begära ett anbud, att han vore villig att inom
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nämnda tid och till den i hans kostnadsförslag uppgifna summa åtaga sig, i fall så 
önskades, entreprenaden af detta arbete, mot skyldighet att då prestera uppgifna, 
antagliga borgesman; att det derigenom blifvit en möjlighet att i det nya förslaget 
åsätta visserligen högre pris för tegel, trä- och jernarbeten, än i det förra, men 
dock vida lägre än dem, som för närvarande vore gällande, så att t. ex. då i det 
föira föislaget tegelpriset vore upptaget till 40 R:dr pr milla, som gällde våren 
1872, detsamma, i det sednare förslaget blifvit höjdt till 50 R:dr, ehuru nu gällande 
P1 is på tegel vore 60 å 65 R:ar per mille; att likväl endast den entreprenör kunde 
åtaga sig byggnadernas uppförande för det nu åsätta priset, som hade hela arbetet 
på entreprenad, emedan han för ett så stort totalbehof, som 4,300,000 tegel, hade 
utsigt att vid uppköpet betinga sig förmånligare vilkor än nu gällande, hvilket åter 
ej gerna kunde blifva fallet för en entreprenör, som endast hade fått en del af 
etablissementet till utförande; att samma skäl äfven gällde för trä- och jernmate- 
rialierna, synnerligast för de förra, som måste på en gång upphandlas för att vinna 
behöflig tid för uttorkning; att jemväl för planeringsarbetena anbud af en ansedd 
och skicklig entreprenör erhållits; samt att i händelse hela etablissementets full
ständiga . uppförande ej kunde på en gång garanteras entreprenören, utan endast 
årligen, i mån af det anslag, som blefve beviljadt, byggnadsarbetet delvis på entre
prenad utbjudas, ingen annan kostnadsberäkning kunde göras, än för löpande 
året, i hvilket fall jemväl den till oförutsedda utgifter i det nya förslaget upptagna 
summa af omkring 9,600 R:dr måste höjas till det förut beräknade beloppet af 
omkring 50,000 R:dr.

Vid granskning af ritningar och kostnadsförslag har hos Utskottet någon 
annan anmärkning icke förekommit, än att kostnaderna för planeringsarbetena synts 
Utskottet vara nog högt upptagna. Visserligen äro dessa kostnader från 140,000 
R:dr, hvartill de i det förra förslaget beräknats, nu nedsatta till 120,305 R:dr, men 
Utskottet har föreställt sig att genom än vidare företagen förflyttning af hela eta- 
blissementet eller förändring i afseende å de särskilda byggnadernas läge nämnda 
kostnader skulle kunna i väsendtlig mån inskränkas.

Pa grund häraf samt med hänseende till så väl hvad den nådiga Propo
sitionen innehåller som hvad i Chefens för Fortifikationen underdåniga memorial 
är vordet anfördt rörande angelägenheten deraf att etablissementet må kunna inom 
1876 års utgång fullbordas, tillstyrker Utskottet,

att Riksdagen måtte till kostnaders bestridande för ett till 
uppförande inom 1876 års utgång afsedt etablissement för Svea 
Artilleriregemente bevilja för år 1874 ett extra anslag af 
200,000 R:dr samt, jemte anmälan af detta beslut, i under
dånighet anhålla, att Kongl. Maj:t täcktes låta tillse, huruvida 
icke, till nedsättning i det beräknade kostnadsbeloppet, planet
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ringsarbetena för nämnda etablissement skulle kunna i väsendt
lig mån inskränkas.

Stockholm den 28 April 1873.

På Stats-Utskottets vägnar: 

Arvid Fr:son Posse.

N:o 78.

Ank. till Kiksd. Kansli den 28 April 1873, kl. 2 e. m.

Utlåtande, med anledning af Kongl. Maj:ts nådiga Proposition 
(N:o 45), rörande förvaltning af skogar, tillhörande 
militiebo ställen, som för Våning sfondernas räkning ut
arrenderas.

(2:a U. A.)

Kongl. förordningen den 29 Juni 1866, angående hushållningen med de all
männa skogarne i riket, hvilken, beträffande skogen både vid de boställen, som, 
indragna till statsverket, för dess räkning utarrenderas, och vid dem, som äro 
upplåtna åt boställshafvare, föreskrifver, att, om sådan skog är af större betyden
het, densamma eller någon del deraf kan, der så finnes lämpligt, af Kongl. Maj:t 
ställas under skogsstatens förvaltning, innehåller deremot i fråga om skogen vid 
militieboställen, som för .löningsfondernas räkning utarrenderas, icke någon dylik 
föreskrift, utan endast bestämmelser, hvilka förutsätta, att skogen af boställets arren
dator innehafves.


